
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082929, fakss 67280469, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda  

īstenošanas padomes sēde 

 

Protokols Nr.3 
2016.gada 30. marts 

Rīgā, Brīvības bulvārī 36, Zaļā zāle 

 

Sēdi vada: 

Mārtiņš Krieviņš - Valsts kancelejas direktors, Memoranda padomes vadītājs 

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji: 

1. Rasma Pīpiķe - Latvijas Pilsoniskās alianse  

2. Andris Gobiņš - Eiropas Kustība Latvijā 

3. Mārtiņš Šteins- Latvijas Jaunatnes padome 

4. Antonija Skopa - Šlāpina - Ascendum 

5. Āris Ādlers - Latvijas Lauku forums 

6. Rihards Bunka - Latvijas Juristu apvienība 

7. Terezija Mackare - Rīgas aktīvo senioru alianse 

8. Agnese Rācene - Krūmiņa - Tieslietu ministrija 

9. Rinalds Muciņš – Vides un reģionālās attīstības ministrija 

10. Anita Kleinberga - Kultūras ministrija 

 

Sēdē bez balsstiesībām piedalās: 

Uzvārds /Vārds Organizācija 

1. Agnija Granžē Mednieku biedrības advokāte 

2. Andrejs Cīrulis Latvijas Okupācijas izpētes biedrība 

3. Andrejs Melnalksnis LIDA 

4. Andris Baumanis Finanšu ministrija 

5. Anita Kalniņa Finanšu ministrija 

6. Antons Mikoss Mednieks 

7. Astrīda Babāne LJA 

8. Brigita Siliņa Starptautiskā Teātra institūta Latvijas centrs 

9. Dace Zariņa SIF 

10. Edgars Muktupāvels LJP 

11. Edgars Treibergs LOSP 

12. Egils Rupeks Baltijas Franšīzes Fonds 

13. Gints Kauniste Biedrība "Par neskartu vidi nākamajām 

paaudzēm" 

14. Igors Lukjanovs Biedrība "Varu Latvijas tautai" 

15. Ilze Trušinska VARAM 

16. Imants Mitrošenko Valsts policija 

17. Inese Vaivare LAPAS 



 2 

 

Protokolē:  

Z.Ozola – Valsts kancelejas Komunikācijas departamenta konsultante  

Sēdi sāk plkst.11.00.  

 

 

1.jautājums 

Memoranda padomes 24.02.2016. protokola un 30.03.2016. sēdes darba kārtības 

apstiprināšana 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: Mārtiņš Krieviņš 

 

Memoranda padome nolemj: pagarināt 24.02.2016. protokola papildināšanas laiku, aicinot 

Gintu Kaunisti protokolu papildināt. Apstiprināt 30.03.2016. sēdes darba kārtību. 

M.Krieviņš vērsīs valsts sekretāru uzmanību uz to, ka ir jāapmeklē Memoranda padomes 

sēdes, 2016. gada 31. marta Valsts sekretāru sanāksmē. 

 

2. jautājums 

Valsts budžeta 2017. gadam sagatavošana un galvenie izaicinājumi 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: Jolanta Plūme 

Izsakās: Ā. Ādlers, A. Gobiņš, R. Pīpiķe, H. Danusēvičs 

 

J.Plūmes prezentācija pieejama MK mājaslapā: 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/nvo_30032016_picture.pdf 

Nolemts: informācija pieņemta zināšanai un norādīts uz nepieciešamību nevalstiskajām 

organizācijām tikties savā starpā un diskutēt par iespējām izmantot to rīcībā esošos rīkus 

iesaistei valsts budžeta izstrādes procesā. 

 

3.jautājums 

Biedrošanās brīvības ievērošana medību kolektīvos 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: Rihards Bunka un Agnija Granžē 

Izsakās R. Bunka, R. Pīpiķe, A. Granžē, A. Kleinberga, A. Mikoss, M. Šteins 

 

18. Jānis Danoss  

19. Jānis Ilsteris Latvijas Prokuroru biedrība 

20. Juris Dilba Latvijas Zaļā kustība 

21. Juris Matisāns Memoranda padomes pārstāvis ES struktūrfondu 

uzraudzības komitejā 

22. Kaspars Bokta Mednieks 

23. Kristīne Zonberga LPA 

24. Lilita Kalnāja Mazirbes draugu kopa 

25. Normunds Strūve Zemkopības ministrija 

26. Rita Benta Zemkopības ministrija 

27. Vladislavs Kļiņičevs LJA 

28. Henriks Danusēvičs Latvijas Tirgotāju asociācija 

29. Linda Jākabsone Valsts kanceleja 

30. Alda Vanaga Ārlietu ministrija 

31. Jolanta Plūme Finanšu ministrija 

32. Jānis Šints Finanšu ministrija 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/nvo_30032016_picture.pdf


 3 

A.Granžē prezentācija pieejama MK mājaslapā: 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/mmkp_prezentacija.pdf 
 

Nolemts: Mednieku biedrību pārstāvjiem jāinformē Memoranda padome par tikšanās ar 

zemkopības ministru 05.04.2016. rezultātiem. Vienā no turpmākajām memoranda padomes 

sēdēm tiks uzklausīts Zemkopības ministrijas viedoklis. 

 

4. jautājums 

Biedrību un nodibinājumu, kas strādā sabiedriskā labuma jomā iesaiste struktūrfondu 

2014-2020 plānošanā, ieviešanā un izvērtēšanā 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: Rasma Pīpiķe 

Izsakās: Ā. Ādlers, A. Gobiņš, H. Danusēvičs, R. Pīpiķe 

 

Nolemts:  

1. Aicināt Ministru prezidentu izdot rezolūciju, kas nosaka, ka ministrijām jāievēro 

partnerības princips sadarbībā ar sabiedriskā labuma statusa organizācijām 

struktūrfondu ieviešanā. Rezolūcijas tekstu izstrādās un Ministru prezidentam 

piedāvās Memoranda padomes locekļi.  

2. Aicināt Finanšu ministriju papildināt darbības programmu “Izaugsme un 

nodarbinātība” (aiz 1146.punkta) ar Memoranda padomes izstrādātajiem 

ierosinājumiem.  

3. Valsts kancelejai sadarbībā ar Kultūras ministriju virzīt priekšlikumu, kas paredz 

finansējumu sabiedriskā labuma statusa organizāciju līdzdalības nodrošināšanai 

darbības programmā “Izaugsme un nodarbinātība”. 
 

 

5. jautājums 

Ārlietu ministrijas attīstības sadarbības politika 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: Alda Vanaga 

Izsakās: I. Vaivare, M. Krieviņš, A.Gobiņš, Ā. Ādlers, R. Pīpiķe 

 

Nolemts:  
1. Konceptuāli atbalstīt Latvijas platformas attīstības sadarbībai (LAPAS) priekšlikumus 

(Priekšlikumi pieejami: 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/nvo_projekti_attistibas_sadarbibai.pdf

):  

 Aicināt Ārlietu ministriju atzīt nevalstiskās organizācijas kā vienlīdzīgus 

partnerus attīstības sadarbības politikā un palielināt NVO pieejamo 

finansējumu, izpildot Nacionālo attīstības plānu; 

 Aicināt Ārlietu ministriju apspriest atklāti kritērijus projektu iekļaušanai plānā 

bez konkursa, nodrošinot, ka tie ir piemērojami arī nevalstiskajām 

organizācijām, kā arī iekļaut tos atbilstošā tiesību aktā; 

 Aicināt Ārlietu ministriju izveidot nelielo grantu konkursu NVO projektu 

izstrādes uzsākšanai; 

 Aicināt Ārlietu ministriju palielināt līdzfinansējuma apjomu, balstoties uz 

reālām ikgadējām NVO vajadzībām. 

2. 04.04.2016. I. Vaivare un Memoranda padomes pārstāvis ir aicināti piedalīties 

Ministru kabineta komitejas sēdes 1.1. jautājuma izskatīšanā un ziņot par 

priekšlikumiem.  

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/mmkp_prezentacija.pdf
http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/nvo_projekti_attistibas_sadarbibai.pdf
http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/nvo_projekti_attistibas_sadarbibai.pdf


 4 

3. M. Krieviņš Ministru kabineta komitejas sēdē aicinās Ārlietu ministriju līdz 

2016. gada beigām ciešā sadarbībā ar nevalstiskajām organizācijām, kurām ir 

ilggadēja pieredze, īstenojot attīstības sadarbības projektus, izstrādāt attīstības 

sadarbības pamatnostādnes nākamajiem 7 gadiem. Pamatnostādnēs iekļaujams gan 

finansējuma pieaugums un sadalījums, gan arī definēti kritēriji, kas nosaka 

finansējuma sadalījumu NVO un ministrijām.  
 

6.jautājums 

Dažādi (MK un NVO konference, nākamās sēdes datums, laiks, darba kārtība) 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: Mārtiņš Krieviņš 

 

Nolemts:  

1. M. Krieviņš informē, ka nākamā sēde notiks 27. aprīlī, kad viņš nebūs Latvijā, tāpēc 

aicina sēdi vadīt R. Pīpiķi. Sēdes laiks: plkst. 11.00 - 13.00. 

2. Nākamās sēdes darba kārtībā iekļaut Rīgas Aktīvo senioru alianses izvirzīto 

jautājumu “Par pirmspensijas 50+ un pensijas vecuma cilvēku aktīvāku iekļaušanu un 

nodarbināšanu darba tirgū”, Kultūras ministrijas ziņojumu par NVO iespējām 

iesaistīties Latvijas valsts 100gades svinību organizēšanā un R. Pīpiķes ierosinājumu 

par Memoranda padomes pārstāvju deleģēšanu citās institūcijās. 

3. L. Jākobsone ziņo par Memoranda padomes plānoto konferenci, kuras datums vēl tiks 

precizēts. Izskan aicinājums Memoranda padomes kolēģiem iesaistīties konferences 

programmas izstrādē, lai 27.04.2016 sēdē programmu varētu apstiprināt. 

Līdzdarboties programmas veidošanā piesakās R. Pīpiķe, M. Šteins un Ā. Ādlers. 

 

M.Krieviņš noslēdz sēdi. 

 

Memoranda padomes sēdes video ieraksts apskatāms šeit: 

http://www.mk.gov.lv/lv/aktuali/tiesraides/videoarhivs/?v=03h5r9As 

 

 

 

Sēdes vadītājs M. Krieviņš 

 

Protokolē Z. Ozola 

http://www.mk.gov.lv/lv/aktuali/tiesraides/videoarhivs/?v=03h5r9As

